
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°130
Del 29/02/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 15 DEL 29/02/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E 
GESTIONALE ALL’UFFICIO TRIBUTI, PER LA GESTIONE IN 
PROPRIO DELLA RISCOSSIONE ORDINARIA E PER 
L’ATTIVITÀ DI RECUPERO DELL’EVASIONE/ELUSIONE 
ICI/IMU/TASI, TARSU/TARES/TARI, COSAP,ICP E 
AFFISSIONI E NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - PROROGA. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

-          il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

-          il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165  e  ss.mm.ii.,  Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

-          la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-          il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-          il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in  
materia di contratti pubblici;

-          il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento 
UE n. 2016/679;
-          il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
-          lo Statuto Comunale;

-          il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
-          il Regolamento Comunale di Contabilità;
-          il decreto pubblicato in G.U. Serie Generale n.303 del 30 dicembre 2023, relativo al 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti 
locali al 15 marzo 2024  anziché il termine ordinatorio del 31 dicembre;
-          l’art.  163  TUEL,  concernente  la  fattispecie  dell’esercizio  provvisorio  e  gestione 
provvisoria e specificatamente il comma 1 ed il comma 3, pertanto per tali enti è autorizzato 
l’esercizio provvisorio fino al 15 marzo 2024;

 

Viste e Richiamate:

-          la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31  luglio  2023,  recante  ad 
oggetto Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
-          la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31  luglio  2023,  recante  ad 
oggetto Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;
-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18 agosto 2023, avente ad 
oggetto Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n.  
267/2000;
-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 25 agosto 2023, avente ad oggetto 
Approvazione PIAO 2023-2025

-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 204  del 25 del 13 ottobre 2023, avente 
ad oggetto  Modifiche al Piano integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025  
Approvazione nuova strategia di copertura del fabbisogno;

 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  5/2024  relativo  alla  Responsabilità  del  Settore  Economico-  
Finanziario E Personale  di questo Comune;
Dato  atto  che  attualmente  il  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  è  sostituito  dal 
Segretario Generale dell’ente;
 

Premesso:

–      che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario  n.  847  del 
16/09/2021, è stato assegnato in via definitiva alla Società Parsec326 srl con sede in Cavallino 
(LE) il servizio di supporto organizzativo e gestionale all’Ufficio tributi, per la gestione in proprio 
della  riscossione  ordinaria  e  per  l’attività  di  recupero  dell’evasione/elusione  ICI/IMU/TASI, 
TARSU/TARES/TARI, COSAP, ICP, AFFISSIONI e Nuovo Canone Unico Patrimoniale per un 
periodo di 5 mesi, mediante gara aperta ex Art. 60 D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., da valutare con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 co. 3 lett.  a)  del D.Lgs n. 
50/2016;
–     che con successivi atti  il  medesimo servizio è stato affidato a tutto  il  29/02/2024, ultima 
determinazione Reg. Gen. n. 1292 del 29/12/2023, sempre alle medesime condizioni economiche e 
contrattuali;

 

     Dato atto che:

-    è intenzione di questo Ente indire una gara per tali servizi entro l’esercizio in corso per  2 anni, 
attraverso una selezione di operatori economici che garantiscano sia i servizi di supporto che quelli 
di accertamento e incasso coattivo dei proventi comunali sia di natura tributaria che patrimoniale;

-   è stata effettuata una ricognizione complessiva di tutti i crediti comunali di natura tributaria e 
patrimoniale,  e degli  accertamenti  divenuti  definitivi  oltre  ai  crediti  da ingiunzione in attesa di 
esecuzione al fine di modulare una base di gara certa da sottoporre alle eventuali offerte in sede di 
gara che verrà bandita prossimamente come sopra anticipato;

-   in sede di rendiconto 2022 sono stati quantificati tutti i crediti tributari e patrimoniali al fine di 
predisporre una banca-dati attendibile da porre a base di gara come sopra dichiarato;

-   con deliberazione n. 19 del 26.07.2022 il Consiglio comunale ha dato specifico indirizzo per 
l’affidamento in concessione a soggetto abilitato della riscossione coattiva ed ordinaria delle entrate 
tributarie e patrimoniali dell’Ente;

-   con deliberazione di G.C. n. 98 del 03/05/2023, la Giunta ha stabilito in merito alla durata della 
concessione all’esterno del servizio dando altresì indirizzo al Responsabile del Settore di assicurare 
la prosecuzione del servizio di supporto attualmente in essere per il tempo strettamente necessario 
per l’individuazione del nuovo soggetto cui affidare i servizi, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;

 

Richiamata la  propria  Determinazione  Reg.  Gen.  n.  126  del  28.02.2024  recante  ad  oggetto 
“Procedura Di Gara Aperta Per L’affidamento Del Servizio Di Supporto All’ufficio Tributi Del  
Comune  Di  Trepuzzi,  Per  Attività  Di  Contrasto  All’evasione  Fiscale,  Riscossione  Ordinaria,  
Recupero Stragiudiziale Dei Crediti Per 2 Anni, Determina A Contrarre”;

 

     Considerato

-   che  alla  data  odierna  tale  servizio  non  può  essere  espletato  con  personale  interno  data  la 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



strutturale carenza organica di profili relativi a tali servizi e data la situazione economico-finanziaria 
dell’ente che ha imposto nell’ultimo periodo una serie di attività volte all’individuazione di ogni 
possibile  soluzione  alla  crisi  di  liquidità  coinvolgendo  tutti  i  Settori  alla  ricerca  di  soluzioni 
gestionali tese al risanamento complessivo delle condizioni economico-finanziarie dell’ente;

-    che al fine di non interrompere tale fondamentale servizio per l’Ente, con nota del 27/02/2024 
inviata a mezzo pec, prot. Gen. n. 4055, è stato richiesto alla Società Parsec326 srl la disponibilità a 
proseguire  il  servizio  alle  stesse  condizioni  relative  all’ultimo affidamento,  come da  determina 
sopra indicata 1292 RG del 29/12/2023, nelle more della conclusione della procedura avviata e 
precedentemente richiamata;

Ritenuto  al  momento  di  limitare  la  durata  dell’affidamento  alla  società  Parsec  326 al  periodo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara avviata (Determinazione Reg. Gen. 
n. 126 del 28/02/2024);

Dato atto 
-          che  presumibilmente  l’affidamento,  relativo  alla  procedura  di  gara  di  cui  alla 
Determinazione Reg. Gen. n. 126 del 28/02/2024, avverrà entro il 31.12.2024;
-          che il contratto si intenderà concluso nella data in cui il servizio verrà affidato a seguito 
dell’espletamento della procedura di gara (anche in data antecedente il 31.12.2024);

Preso atto che ai sensi dell’articolo 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023, non è prevista la richiesta 
di  un nuovo CIG nei  casi  di  proroga del  contatto  concessa per  garantire  la  prosecuzione delle 
prestazioni  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un 
nuovo soggetto affidatario;

Visto  che la spesa connessa con il presente atto rientra nel dettato dell'articolo 3 comma 5 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e conseguentemente che i pagamenti connessi con il servizio 
oggetto del presente affidamento sono soggetti alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che occorre procedere ad una proroga del contratto in essere con la ditta Parsec326 – 
via Del Platano n. 7 – Cavallino (Le) – Cap 73020, Partita Iva 03791010758, fino alla conclusione 
della procedura di gara;

Dato atto che la società in questione è dotata di Durc regolare avente scadenza il 31.05.2024 prot. 
Inail 42290489 conservato in atti;

Dato atto, altresì, che:

- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- Sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla   pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 

Servizio: 
Pag. 4 di 6



D E T E R M I NA

 Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
per farne parte integrante e sostanziale:

Di proseguire il contratto in essere con la Ditta Parsec326 srl, Via del Platano n. 7 – Cavallino (LE) 
- Cap 73020, Partita Iva 03791010758, per il servizio di supporto tributario agli uffici comunali 
come dettagliati in premessa,   alle condizioni economiche di cui alla precedente determinazione 
Reg. Gen. n. 1295 del 29/12/2023, dal 01.03.2024 e fino alla conclusione della procedura di gara 
già avviata, che presumibilmente avverrà entro il 31.12.2024;

Di dare atto  che la prosecuzione del servizio viene disposta per il tempo strettamente necessario 
per  l’individuazione,  tramite  procedura  di  evidenza  pubblica,  del  nuovo soggetto  cui  affidare  i 
servizi, ai sensi dell’art. 120, c. 11 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di stabilire che il contratto si intenderà concluso nella data in cui il servizio verrà affidato a seguito 
dell’espletamento della procedura di gara (anche in data antecedente il 31.12.2024);

 Di  impegnare  la  somma  di  euro  165.676,00,  iva  compresa,  sul  capitolo  di  spesa  n.  480 
“GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E DEI SERVIZI FISCALI: PRESTAZIONE DI 
SERVIZI” del corrente bilancio, esercizio provvisorio;

Di dare  atto  che ai  sensi  dell’articolo  120,  comma 11,  del  D.Lgs.  36/2023,  non è  prevista  la 
richiesta di un nuovo CIG nei casi di proroga del contatto concessa per garantire la prosecuzione 
delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per  l’individuazione di un 
nuovo soggetto affidatario;

Di trasmettere la presente alla società Parsec326 srl la quale assume gli obblighi posti a proprio 
carico dalla L. 136/2010 e s.m.i.  e di prendere atto che per il presente affidamento,  il  mancato  
rispetto  del  disposto  normativo  sopracitato,  comporta  sanzioni  specifiche  oppure  la  nullità  del 
contratto  oppure  la  risoluzione  dello  stesso  qualora  non  vengano  utilizzati  gli  strumenti  di 
pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie;

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013.

 Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

480 2024 214 SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  E 
GESTIONALE  ALL’UFFICIO  TRIBUTI,  PER  LA 
GESTIONE  IN  PROPRIO  DELLA  RISCOSSIONE 
ORDINARIA  E  PER  L’ATTIVITÀ  DI  RECUPERO 
DELL’EVASIONE/ELUSIONE  ICI/IMU/TASI, 
TARSU/TARE

165676,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 336 il 01/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 01/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


